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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje vzácným dědičným poruchám metabolismu, deficitu LCHAD
(long chain 3-hydroxyacyl-coenzyme A dehydrogenase) a MTP (mitochondriální trifunkční
protein), enzymů, jejichž nedostatek způsobuje poruchu v cyklu β-oxidace mastných kyse-
lin s dlouhým řetězcem. Základem léčby u těchto onemocnění jsou dietní a režimová opat-
ření. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň compliance v dietních a reži-
mových opatřeních a příjem vápníku u pacientů s deficitem LCHAD/MTP.
V teoretické části jsou nejprve popsány dědičné metabolické poruchy (DMP) jako velká he-
terogenní skupina závažných dědičných onemocnění, z nich některé se vyskytují jen
vzácně, mezi tato vzácná onemocnění patří i deficit LCHAD/MTP. Nejprve jsou stručně
shrnuty obecné poznatky o DMP, jejich historie, výskyt, dědičnost, patogeneze, dia-
gnostika, klinické projevy a léčba. Dále se teoretická část zabývá mastnými kyselinami ja-
kožto živinou, která hraje zásadní roli v dietě pacienta s LCHAD/MTP deficitem, a rovněž
procesem β-oxidace, který je u těchto deficitů narušen. Hlavní část je věnována samotné-
mu onemocnění, deficitu LCHAD/MTP. Popisuje dědičnost onemocnění, diagnostiku, kli-
nické projevy a léčbu. Závěr teoretické části je věnován vápníku, minerální látce, jež je pro
lidský organismus nepostradatelná. Popsána je úloha vápníku v lidském organismu, jeho
homeostáza, důsledky deficitu, zdroje vápníku v potravinách a doporučený denní příjem.
V praktické části jsou prezentovány a zhodnoceny výsledky výzkumu, který zahrnoval
všechny pacienty s LCHAD/MTP deficitem, kteří byli v této době diagnostikováni v ČR, tedy
22 pacientů. Od všech pacientů byl vyžádán záznam alespoň 3denního jídelníčku včetně
užívaných dietních preparátů, suplementů a modulárních dietetik. Dále byly hodnoceny la-
boratorní parametry, vztahující se k metabolismu vápníku, a antropometrie. Byla provede-
na analýza dietního režimu a porovnána s ordinací lékaře.
Z výsledku výzkumu vyplynulo, že pacienti s deficitem LCHAD/MTP, u kterých převažuje
příjem energie ze speciální kojenecké formule (Lipistart, Nutrilon Allergy Digestive Care)
nebo kombinace speciální kojenecké formule a potraviny pro zvláštní lékařské účely (Milu-
pa Basic F), přijímají ve své dietě dostatečné dávky vápníku a splňují jeho referenční
hodnotu příjmu (RDI). Pacienti, kteří zmíněné formule již nekonzumují nebo jsou přijímány
v minimální dávce a zdrojem vápníku je převážně strava, již RDI vápníku nesplňují. Ze
zjištěných dat je možné konstatovat, že suplementace vápníku by měla být nedílnou sou-
částí nutriční terapie pacientů s deficitem LCHAD/MTP, u nichž již převážnou část energe-
tického příjmu tvoří komplementární výživa. Z výzkumného šetření bylo dále zjištěno, že
laboratorní parametry sérového vápníku, fosforu, hladiny parathormonu a alkalické fosfa-
tázy se u všech pacientů pohybovaly v referenčních mezích. Deficitní byly hladiny kalcidio-
lu (koncentrace 25-OHD) a to zejména v I. a IV. čtvrtletí u všech pacientů nad 1 rok věku.

Jako vhodné se proto ukazuje v těchto měsících zajistit dostatečnou suplementaci vitamí-
nu D. Z antropometrických dat lze usuzovat, že i přes frekventní podávání stravy s ob-
sahem polysacharidů a MCT tuků lze dobrým nutričním managementem udržet příjem
energie pod kontrolou a vyhnout se tak dalším zdravotním komplikacím spojených s nad-
váhou či obezitou. Jak vyplynulo z dalších šetření této bakalářské práce, je vhodné
pravidelně monitorovat skutečný příjem jednotlivých živin, energie v dietě pacientů, moni-
torovat dodržování režimových opatření, reedukovat pacienty i jejich rodinné příslušníky a
opakovaně získávat zpětnou vazbu ohledně znalosti managementu nutriční léčby.

Klíčová slova: deficit LCHAD, deficit MTP, dědičné metabolické poruchy (DMP), β-oxidace,
mastné kyseliny, vápník, compliance, nutriční terapie

Abstract:

The bachelor thesis deals with rare hereditary metabolic disorders, LCHAD (long chain 3-
hydroxyacyl-coenzyme A dehydrogenase) deficiency and MTP (mitochondrial trifunctional
protein) or TFP (trifunctional protein) deficiency. Deficiencies of these enzymes cause a
disturbance in the cycle of β-oxidation of long-chain fatty acids. The basis of treatment for
these disorders are dietary and regimen measures. The main goal of the bachelor´s thesis
was to determine the level of compliance in dietary and regimen measures and calcium
intake in patients with LCHAD/MTP deficiency.
The theoretical part first describes hereditary metabolic disorders as a large heterogene-
ous group of serious hereditary disorders, some of which occur rarely. These rare diseases
include LCHAD/MTP deficiency. First, general findings of hereditary metabolic disorders,
their history, occurrence, heredity, pathogenesis, diagnosis, clinical manifestations and
treatment, are briefly summarized. Furthermore, the theoretical part of the thesis deals
with fatty acids as a nutrient, which plays a crucial role in the diet of a patient with
LCHAD/MTP deficiency, as well as the β-oxidation process, which is disrupted in these de-
ficiencies. The main part of this thesis is devoted to the disease itself, the LCHAD/MTP de-
ficiency. It describes the heredity of the disease, diagnosis, clinical manifestations and
treatment of these disorders. The conclusion of the theoretical part of this bachelor thesis
is devoted to calcium, a mineral substance that is indispensable for the human organism.
The role of calcium in the human body, its homeostasis, the consequences of its defi-
ciency, sources of calcium in food and the recommended daily intake are described.
In the practical part of the thesis, the result of research that included all patients with
LCHAD/MTP deficit who were diagnosed in the Czech Republic at this time, i.e. twenty-
two patients, are presented and evaluated. All patients were required to record their di-
etary regimen of at least three days, including the dietetic preparations, supplements and
modular dietetics used. Furthermore, the laboratory parameters related to calcium meta-
bolism and anthropometry were evaluated. An analysis of the dietary regimen was carried
out and the data were compared with doctor´s orders.
The results of the research showed that patients with LCHAD/MTP deficiency who are pre-
dominantly energy receiving from a special infant formula (Lipistart, Nutrilon Allergy
Digestive Care) or a combination of a special infant formula and food for special medical
purposes (Milupa Basic F) receive sufficient calcium doses in their diet and meet its refe-
rence daily intake (RDI). Patients who no longer consume these formulas or consume
them in a minimal dose and draw calcium mainly from a complementary food, no longer
meet the RDI of calcium. From the data found, it can be stated that calcium supple-
mentation should be an integral part of nutrition therapy for patients with LCHAD/MTP
deficiency, who take major part of energy from a complementary food.

The research also showed that the laboratory levels of serum calcium, phosphorus, pa-
rathyroid hormone and alkaline phosphatase were within the reference values in all pati-
ents. Calcidiol levels (25-OHD concentrations) were deficient, especially in the first and the
fourth quarter of the year in all patients over one year of age. It is therefore appropriate
to ensure sufficient vitamin D supplementation during these months. Anthropometric
data suggest that despite the frequent food serving with polysaccharides content and
MCT fats, efficient nutrition management can keep energy intake under control and thus
avoid other health complications associated with overweight or obesity. As further re-
search of this bachelor's thesis showed, it is appropriate to regularly monitor the actual
intake of particular nutrients, energy intake and a level of a compliance with diet and regi-
men measures, re-educate patients and their family members and repeatedly obtain fe-
edback on their knowledge of nutrition management.

Key words: LCHAD deficiency, MTP deficiency, TFP deficiency, hereditary metabolic dis-
orders, β-oxidation, fatty acids, calcium, compliance, nutrition therapy

Seznam zkratek

AD Autosomálně dominantní
AFLP Acute fatty liver of pregnancy
ALA Kyselina linolenová
ARA Kyselina arachidonová
AR Autosomálně recesivní
ARG Argininémie
ATP Adenosintrifosfát
BOX β-oxidace
BTD Biotinidázy
CACT Deficit karnitinacylkarnitintranslokázy
CAH Kongenitální adrenální hyperplazie
CBS Homocystinurie z deficitu cystathionin beta-syntázy
CDG Vrozené poruchy glykosylace
CEP Celkový energetický příjem

[…]

celém světě. Bylo by potřeba zahrnout do sledování i opakované ověření úrovně complian-
ce jednotlivých pacientů.
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6.7. Závěr
Deficit LCHAD/MTP je vzácné onemocnění, jehož základem léčby je dieta, založena zejmé-
na na restrikci LCT, podávání MCT a frekventním podávání stravy s obsahem polysachari-
dů. Restrikce v dietě vyžadují omezení příjmu některých potravin a spolu s tím se zvyšuje
riziko deficitu některých nutrientů v nich obsažených. Hlavním cílem této bakalářské práce
bylo zjistit, zda pacienti s LCHAD/MTP deficitem přijímají stravou dostatečné množství
vápníku, posoudit, nakolik by měla být suplementace vápníku součástí jejich nutričního
managementu, a zhodnotit riziko případného deficitu vápníku i vzhledem k laboratorním
parametrům, které se vztahují k jeho homeostáze.
Z výzkumného šetření vyplynulo, že kojenci s LCHAD/MTP deficitem, u kterých převažuje
příjem energie z Milupa Basic F, Lipistartu či Nutrilon Allergy Digestive Care, přijímají
dostatečné dávky vápníku. Pacienti, kteří zmíněné formule již nekonzumují jako hlavní
zdroj energie a příjem vápníku je u nich převážně hrazen stravou, RDI vápníku nedosahují.
U těchto pacientů by bylo vhodné hodnotit při nutričním propočtu mimo energetického
příjmu a příjmu makronutrientů rovněž příjem vápníku a na základě toho doporučit dávku
vápníku ve formě doplňku stravy. Ze zjištěných dat vyplývá, že suplementace vápníku by
měla být nedílnou součástí nutričního managementu pacientů s LCHAD/MTP deficitem.
Vzhledem k tomu, že u většiny pacientů nad 1 rok byly zejména v I. a IV. čtvrtletí roku
zjištěny rovněž nízké hladiny kalcidiolu, ukazuje se jako vhodné v těchto měsících podávat i
vitamín D.
Na závěr je nutné konstatovat, což vyplývá z dalších šetření v této bakalářské práci, že
vzhledem k tomu, že nutriční management je základem léčby LCHAD/MTP deficitu, je
vhodné pravidelně monitorovat skutečný příjem jednotlivých živin a energie ve stravě pa-
cientů, monitorovat dodržování režimových opatření a opakovaně zpětně ověřovat zna-
losti pacientů a jejich pečujících osob ohledně nutričního managementu onemocnění a
případně reedukovat pacienty i jejich rodinné příslušníky. V případě potíží se zvládáním
nutričního managementu v rodině je vhodné hledat příčiny těchto potíží a hledat další
způsoby pomoci (finanční podpora, sociální podpora). Zde se ukazuje jako velmi důležitá
role nutričního terapeuta v multidisciplinárním týmu.
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8.4. Příloha 4: Žádost o povolení výzkumného šetření ve VFN na
KPDMP

92

1. Úvod
2. Dědičné metabolické poruchy (DMP)
2.1. Historie a současnost
2.2. Výskyt v populaci
2.3. Dědičnost
2.4. Patogeneze
2.5. Diagnostika
2.5.1. Novorozenecký screening
2.5.2. Selektivní screening

2.6. Klinické projevy dědičných poruch metabolismu
2.7. Léčba

3. Mastné kyseliny a jejich metabolismus
3.1. Mitochondriální oxidace mastných kyselin
3.2. Poruchy mitochondriální oxidace mastných kyselin

4. Porucha β-oxidace mastných kyselin s dlouhým řetězcem (deficit LCHAD/MTP)
4.1. Dědičnost deficitu LCHAD/MTP
4.2. Diagnostika deficitu LCHAD/MTP
4.2.1. Novorozenecký screening
4.2.2. Selektivní screening

4.3. Klinické projevy deficitu LCHAD/MTP
4.4. Léčba deficitu LCHAD/MTP
4.4.1. Dietní režim
4.4.2. Triheptanoát
4.4.3. Léčba akutního onemocnění
4.4.4. Dietní režim pacienta s LCHAD/MTP deficitem
4.4.4.1. Příklad jídelníčku pacienta s LCHAD/MTP deficitem
4.4.4.2. Potraviny pro pacienta s LCHAD/MTP deficitem - nevhodné, doporučené

4.4.5. Nutriční rizika spojená s dietními omezeními

4.5. Význam nutriční terapie u pacientů s LCHAD/MTP deficitem

5. Vápník - nejvíce zastoupená minerální látka v lidském těle
5.1. Výskyt vápníku v lidském organismu
5.2. Úloha vápníku v lidském organismu
5.3. Homeostáza vápníku
5.4. Metabolismus vápníku
5.5. Vápník a možný deficit
5.6. Zdroje vápníku v potravě
5.7. Doporučený příjem vápníku

6. Praktická část
6.1. Cíl práce
6.2. Metodika sběru dat
6.3. Metodika analýzy dat
6.4. Charakteristika výzkumného souboru
6.5. Výsledky
6.5.1. Antropometrická data
6.5.2. Příjem vápníku v dietě pacientů
6.5.3. Laboratorní hladiny hormonů, enzymů a iontů souvisejících s metabolismem vápníku
6.5.3.1. Hladina 25 OHD v séru
6.5.3.2. Suplementace vitamínu D
6.5.3.3. Hladina Ca v séru
6.5.3.4. Hladina fosforu v séru
6.5.3.5. Hladina PTH v séru
6.5.3.6. Hladina ALP v séru

6.5.4. Dietní režim
6.5.4.1. Energetický příjem
6.5.4.2. Příjem LCT tuku
6.5.4.3. Příjem MCT tuku
6.5.4.4. Příjem sacharidů
6.5.4.5. Příjem tekutin, LC-PUFA omega 3 a 6 tuku a dodržování ordinaci lékařem

6.6. Diskuze
6.7. Závěr
