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Posudek

Bakalářská práce je přehledně a logicky členěna, její struktura je adekvátní a plně odpovídá
požadavkům na bakalářskou práci. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Práce
obsahuje jak přehledný úvod do problematiky vzácných onemocnění ze skupiny dědičných
poruch metabolismu, tak detailní souhrn současných poznatků o onemocnění deficitu
LCHAD/ MTP a rovněž o významu vápníku ve výživě člověka.

Volba tématu

Zvolené téma hodnotím jako velmi aktuální, přestože se týká pouze malého počtu pacientů.
Vzhledem k tomu, že se jedná o vzácné onemocnění, známé pouze 30 let, jedná se o téma,
kterému je potřeba věnovat ještě mnoho pozornosti k dosažení ucelených znalostí a
k nastavení optimálních léčebných postupů. Onemocnění je v současné době léčené
především režimovými a dietními opatřeními, proto je velmi vhodně zvolené pro vědeckou
práci v oboru Nutriční terapeut. Téma vzhledem k jeho vysoké odbornosti a relativnímu
nedostatku literatury hodnotím jako velmi obtížné, originální a dle mého názoru se s ním
studentka vypořádala velmi dobře.

Teoretická část

V teoretické části studentka podává ucelený stručný přehled problematiky dědičných poruch
metabolismu, jejich dědičnosti, prevalence, klinických projevů a laboratorních změn,
diagnostiky, léčby a novorozeneckého i selektivního screeningu. Dále je teoretická část
podrobně věnována deficitu LCHAD/ MTP (deficit 3-hydroxyacyl CoA dehydrogenázy
mastných kyselin s dlouhým řetězcem a deficit mitochondriálního trifunkčního proteinu).
Adekvátní část práce je věnována nutričním a režimovým opatřením u tohoto onemocnění, je
popsána i role nutričního terapeuta v multioborovém týmu. Poslední část teoretické práce je

věnována významu vápníku ve výživě člověka, jeho metabolismu a diagnostice deficitu
vápníku. Teoretická část obsahuje 11 tabulek a 6 obrázků.

Odbornou literaturu studentka cituje správně a využila dostatečného množství odborných
zdrojů. Formulace autorky jsou adekvátní, jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou
pro požadavky bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

Cíle práce jsou adekvátní a jasně formulované. Zvolený soubor pacientů představuje celou
populaci žijících pacientů s diagnózou deficitu LCHAD/ MTP na území ČR (v době výzkumu)
a tedy je přes svou malou velikost vzorek nejen velmi dobře definován, ale i zcela dostačující
k vyvození závěrů. Pro malou velikost souboru nebyly výsledky statisticky zpracovány.
Výsledky jsou přehledně graficky prezentovány v tabulkách a grafech a rovněž jsou logicky,
přehledně a jasně shrnuty v textové části. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Diskuse i závěr jsou formulovány
logicky a přehledně. Praktická část obsahuje 23 grafů, které splňují všechny formální
náležitosti.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.
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